
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 43Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Considerando o processo nº 2021/1392566;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS, matrícula 
54191230/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para respon-
der pelo cargo de Assistente Regional Técnico Administrativo, no período 
de 17/11/2021 a 15/05/2022 em virtude de Licença Maternidade da titular  
BEATRIZ DE PAULA NASCIMENTO BARBOSA, matrícula nº 5959745/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 743882

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO 
POR MAIS 06 (SEIS) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A CONTAR DE 12/01/2022 ATÉ 11/07/2022.
PRAZO DE EXECUÇÃO: A CONTAR DE 09/01/2022 ATÉ 08/07/2022.
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA Nº 185 – MARAMBAIA – BELÉM/PA
CEP: 66.615.080
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 743893

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2021 – SEDAP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS COLETIVOS DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA, COM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO nas comunidades 
Rurais dos municípios da ilha do Marajó, tais como Afua, Bagre, Breves, 
Santa Cruz do Arari e na região do Xingu; Altamira, Porto de Moz e Vitó-
ria do Xingu, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e 
projetos anexos.
DATA DE ABERTURA: DIA 20 DE JANEIRO DE 2022, AS 10h00min (HORÁ-
RIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecu-
ário e da Pesca – SEDAP, localizada na Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do 
Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA.
EDITAL: A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Com-
pras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao e-mail funcio-
nal da CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com ou através de meio digital (Pendrive) 
no horário de 09h00min as 16h00min no setor de licitações da SEDAP.
Shirley Cristina da Costa Reis
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 743364

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 06/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 17/12/2021
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 06/2021 por mais 
por mais 60 (sessenta) dias, a contar do dia 19/12/2021 à 16/02/2022.
Convenente: MUNICIPIO DE MEDICILÂNDIA
Endereço: Travessa Dom Eurico, n° 1035, Bairro: Centro, CEP: 68.145-
000, no Município Medicilândia, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 743834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N° 04/2020-SEDAP
Termo aditivo: 2º
Data de assinatura: 17/12/2021
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do instrumento originário, a contar 
de 01/01/2022 até 30/04/2022.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração 
Regional do Pará - SENAR.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 743841
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 208/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) GRADE NIVELADORA, 32 DISCOS DE 22”, 
COM CONTROLE REMOTO.
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021
VIGÊNCIA: 17/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 743822

ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 001/2019
Termo aditivo: 5º
Data de assinatura: 17/12/2021
Objeto: Acréscimo de valor no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) 
ao valor originalmente previsto no Termo de Colaboração nº 001/2019 – 
SEDAP, perfazendo um total de R$ 99.115,00(noventa e nove mil, cento 
e quinze reais), sendo R$89.203,50 (oitenta e nove mil, duzentos e três 
reais e cinquenta centavos) de repasse da SEDAP e R$ 9.911,50 (nove mil, 
novecentos e onze reais e cinquenta centavos) referente a contrapartida 
do SENAR..
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração 
Regional do Pará – SENAR
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 743875
 AVISO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021– SEDAP
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através da Presidente da Comissão Especial de Licitação Sra. LEILA 
DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS, designada pela Portaria n° 289, 
publicada no DOE de 09 de setembro de 2021, comunica que realizará o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION 
NINA RIBEIRO NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA-PA.
 TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO  do 
processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021– SEDAP. Informo 
que serão realizados novos estudos abrangendo a Planilha Orçamentária e, 
todos os demais trâmites internos, publicaremos em um momento oportu-
no uma nova data de reabertura da mesma.
LEILA DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS
Presidente da C.E.L

Protocolo: 744035
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 205/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CASTANHAL
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO COLETOR ACOPLADO AO COM-
PACTADOR DE LIXO CHASSIS: 9535H5TB3NR035977.
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021
VIGÊNCIA: 17/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 744044

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02166/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1435225 e Memº 030/SPJ, de 14/12/2021
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio, à servidora MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2, Advogada, no perío-
do de 13.12.2021 a 11.01.2022,correspondente ao período aquisitivo de 
03.08.1997 a 02.08.2000.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA,em 16 de 
dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 02027/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1412553
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta)dias, de Licença Prêmio, à servidora, ANA LINDINALVA VELOZO, matrí-
cula nº 3169260/1 Datilógrafo, no período de 15.12.2021 a 12.01.2022, 
correspondente ao período aquisitivo de 11.07.2008 a 10.07.2011, refe-
rente ao Processo nº 2011/381101  .
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em 16 de 
dezembro de 2021.


